
Nº 235, quarta-feira, 9 de dezembro de 2015 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015120900037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA No- 957, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor Geral Substituto do Instituto Nacional de Câncer
José Alencar Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 1º, inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro
de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de
novembro de 2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo aprovados no concurso
público para os cargos do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia,
de acordo com o inciso I, do art. 9º e 10 da Lei nº. 8.112, de
11/12/1990, homologado pelo Edital nº 11 - MS, de 26/03/2015,
publicado no Diário Oficial da União, de 27 de março de 2015, Seção
3.

Art. 2º Esta Portaria de nomeação é atinente as vagas de
candidatos que não compareceram para tomar posse no prazo de 30
dias, conforme Portaria/INCA nº 818 e 819, de 06/10/2015, publicada
no DOU de 08/10/2015, páginas 42 e 43.

Art. 3º O candidato deverá observar o prazo de 30 (trinta)
dias para posse, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, conforme dispõe o § 1º do art. 13 da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 4º A convocação do nomeado para posse, apresentação
de documentos, exames e inspeção médica oficial de que trata a Lei
nº 8112/90, obedecerá à ordem de classificação e poderá ser acom-
panhada através do site www.inca.gov.br.

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNICO
CLASSE "O", PADRÃO "I"

Área Enfermagem - Oncologia
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

56º JULIANA GOMES MELO 7 5 11 6 5 5

Área Área de Criação de Animais de Laboratório
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

5º PATRICIA REID BEGOSSI CLINIO 7624190

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA JUNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I".

Área Física ou Física Médica - Radioterapia
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

5º BIANCA DE QUADRIS CERBARO 7722770

CARREIRA: GESTÃO, PLANEJAMENTO E INFRAES-
TRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CARGO: ANALISTA EM C&T JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I".

Área Administração Hospitalar
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

10º ERIC IVANTES DIAS 7730373

CARREIRA: GESTÃO, PLANEJAMENTO E INFRAES-
TRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CARGO: ANALISTA EM C&T PLENO
CLASSE "K", PADRÃO "I".

Área Engenharia Clínica
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

6º FLAVIO GUEDES 7768699

Área Engenharia de Infraestrutura - Arquitetura
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

3º ALINE NEVES GOMES 7635869

Área Tecnologia da Informação - Recursos Tecnológicos
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

7º CID AJAY LIMA PIRES 7837305

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIS FELIPE RIBEIRO PINTO

PORTARIA No- 958, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor Geral Substituto do Instituto Nacional de Câncer
José Alencar Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 1º, inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro
de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de
novembro de 2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos no-
meados pela Portaria INCA/MS 818 de 06/10/2015, DOU de
08/10/2015, que não tomaram posse no prazo estabelecido, conforme
o § 6º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90, ou não atenderam os requisitos
para investidura no cargo.

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNICO
CLASSE "O", PADRÃO "I"

Área Enfermagem - Oncologia
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

52º LILIANE FERREIRA DA SILVA 7764847

Área Área de Criação de Animais de Laboratório
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

4º DANIELA DE MELLO 7487240

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA JUNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I".

Área Física ou Física Médica - Radioterapia
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

4º RENAN SERRANO RAMOS 7555458

CARREIRA: GESTÃO, PLANEJAMENTO E INFRAES-
TRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CARGO: ANALISTA EM C&T JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I".

Área Administração Hospitalar
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

9º WAGNER TEIXEIRA DIAS 7695993

CARREIRA: GESTÃO, PLANEJAMENTO E INFRAES-
TRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CARGO: ANALISTA EM C&T PLENO
CLASSE "K", PADRÃO "I".

Área Engenharia Clínica
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

4º MARLA SOUZA FREITAS 7651406

Área Engenharia de Infraestrutura - Arquitetura
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

2º PEDRO HENRIQUE DE MOURA SANTOS 7582625

Área Tecnologia da Informação - Recursos Tecnológicos
Classifica-

ção
Nome do Candidato Inscrição

6º ANDERSON ALVES DE ALBUQUERQUE 7455178

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIS FELIPE RIBEIRO PINTO

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA

PORTARIA No- 32, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

A COORDENADORA SUBSTITUTA DO DISTRITO SA-
NITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA AMAPÁ E NORTE DO PARÁ,
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1.351, de 12 de
novembro de 2015, publicado no D.O.U de 13 de novembro de 2015,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº. 7.336, de 19 de outubro de
2010, publicado no D.O.U., de 20/10/2010, e conforme as normas
estabelecidas pela Lei 8.666/93, resolve:

Art. 1º - Designar como Pregoeiros, de acordo com a Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, os servidores na forma abaixo, a
partir 16 de outubro de 2015, pelo período de 01 (um) ano.

PREGOEIRO:
- Vanderbilte Barbosa Marques - SIAPE 484704 - CPF:

097.796.552-04.
APOIO:
- Maria Lucinete do Carmo de Freitas - SIAPE 484702 -

CPF: 175.518.462-04.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua pu-

blicação, cessando os efeitos da Portaria nº 36, de 16 de outubro de
2014, publicada no DOU nº 204, de 22 de outubro de 2014.

ANA CATARINA XAVIER LEMOS

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
ALTO RIO SOLIMÕES

PORTARIA No- 28, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2015

O Coordenador Distrital de Saúde Indígena do Distrito Sa-
nitário Especial Indígena Alto Rio Solimões, no uso de suas atribuições
nomeado pela Portaria nº 1.538 de 28 de julho de 2014, publicada no
D.O.U. nº 143 de 29 de julho de 2014, e de acordo com a delegação de
competência outorgada pela Portaria nº 02 de 10 de fevereiro de 2014,
publicada no D.O.U. nº 29 de 11 de fevereiro de 2014, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ELISOMAR LÁZARO JOSÉ,
matrícula SIAPE nº 0446376, para inscrever os empenhos de restos a
pagar e como sua eventual substituta a servidora BETH SARA RU-
BEM PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1962851, referente à UG
257025-DSEI Alto Rio Solimões, conforme normas vigentes.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WEYDSON GOSSEL PEREIRA

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
MINAS GERAIS E ESPÍRITO SANTO

PORTARIA No- 4, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2015

O COORDENADOR DISTRITAL DE SAÚDE INDÍGENA-
SUBSTITUTO DO DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGE-
NA- MINAS GERAIS E ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atri-
buições nomeado pela Portaria Ministerial nº. 668, de 03 de abril de
2013,publicada no DOU de 03 abril de 2013, e de acordo com a
delegação de competência outorgada pela Portaria nº 20, de 15 de
março de 2013, publicada no DOU de 18 de março de 2013, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARISA SOUZA SOARES, ocupante
do cargo de Agente Administrativo, SIAPE nº 483191, CPF. nº 348.214.306-
49, para inscrever os empenhos do exercício de 2015, em restos a pagar re-
ferente a UASG: 257035 - DSEI/MG-ES, conforme as normas vigentes.

Art. 2º Para substituí-la em seus afastamentos legais e even-
tuais fica designado a servidora FÁTIMA DAS DORES SILVA, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, SIAPE nº 0469725, C P
F. 348.214.306-49 .

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CELIO CEZAR FERREIRA

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
X AVA N T E

PORTARIA No- 47, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2015

O COORDENADOR DISTRITAL DE SAÚDE INDÍGENA
DO DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA XAVANTE,
no uso de suas atribuições e de acordo com a delegação de com-
petência outorgada pela Portaria nº 1.952, de 02 de dezembro de
2015, publicada no DOU em 03 de dezembro de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores Terezinha Pereira de Oli-
veira, matrícula SIAPE 444310, CPF 173.141.191-04 e seu substituto
Jose Miguel de Oliveira, matrícula SIAPE 0444260, CPF
181.059.981-49, para em nome do ordenador de despesas, realizar as
devidas atualizações da relação de Notas de Empenho para inscrição
em Restos a Pagar, bem como para registro dessas relações no SIAFI,
pertencentes ao Distrito Sanitário Especial Indígena Xavante.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

JOEL HIPÓLITO LIMA GÓES

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA No- 79, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, DA
IGUALDADE RACIAL E DOS DIREITOS HUMANOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria nº1.056, de
11 de junho de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da
Presidência da República, e tendo em vista o disposto no Decreto no

4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:
Designar, PRISCILLA HAUEISEN DIAS RUAS, para subs-

tituir FLÁVIA ROBERTA DE SOUZA SIQUEIRA - Coordenador
código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Direitos do Trabalho
das Mulheres da Secretaria Nacional de Políticas do Trabalho e Au-
tonomia das Mulheres, em seus afastamentos ou impedimentos re-
gulamentares.

NILMA LINO GOMES

SECRETARIA ESPECIAL DE DIREITOS HUMANOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 73, de 04 de dezembro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 7 de dezembro de 2015, seção 2, página
49, onde se lê: "...Responsabilidade do ônus: órgão cedente Ministério
do Desenvolvimento Social e Combate à Fome.." leia-se: "...Res-
ponsabilidade do ônus: órgão cedente".

Ministério das Mulheres, da Igualdade
Racial e dos Direitos Humanos

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-09T05:48:53-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




